
di Prot 

COMUNE DI LUMINA 
PROVINCIA DI MESSINA 

N. 107 reg. delibere 

COPIA D I DELIBERAZIONE 
D E L L A GIUNTA MUNICIPALE 

3GGETTO: Assegnazione contributo all'Associazione Turistica P R O L O C O di L imina per l'organizzazione 
ì manifestazioni collaterali ai festeggiamenti del Santissimo Protettore San Filippo D'Agirà 2023. 
[ntegrazione delibera G . M . n. 88/2023. 

'anno duemilaventitre i l giorno nove del mese di giugno alle ore 18:21 e seguenti, si è costituita la Giunta Comunale, in 

;guito ad invito di convocazione via web, in modalità telematica/video conferenza. 

fella Sala Giunta Telematica sono presenti i Signori: ~~ 

Presente nella sala adunanze 

Presente da remoto 

Presente nella sala adunanze 

Presente nella sala adunanze 

Presente da remoto 

Non sono intervenuti 

Presiede i l Sindaco Dott. Filippo Ricciardi 

Partecipa, con le medesime modalità, i l Segretario del Comune Dott.ssa Silvia Muscolino presente nella sala adunanze 

I l Presidente, constatato che D numero dei partecipanti è legale, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 

L A GIUNTA MUNICIPALE 

1sto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L . R . n. 48/91, sulla proposta di deliberazione in 

ggetto hanno espresso: -

• i l responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere F A V O R E V O L E 

• i l responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere F A V O R E V O L E 

!• Dott. Ricciardi Filippo Sindaco 

2- Saglimbeni Domenico Vice Sindaco 

3- Musumeci Sebastiano Assessore 

4- Bartolotta Pamela Assessore 

5- Tamà Serena Maria Assessore 



VISTA la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto predisposta dal servizio interessato, allegata 

al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

FATTO PROPRIO i l contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

RITENUTO che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione; 

l'ordinamento Regionale Enti Locali, approvato con L .R. 15 Marzo 1963; VISTO 

VISTA 

CON 

la legge 08 Giugno 1990, N.ro 142 cosi come recepita dall'Art. 1 della legge 11 Dicembre 
-1991, N.ro 48; 

votazione "TJNAKIME" espressa nei modi di legge. i 

D E L I B E R A 

Di approvare e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: Assegnazione contributo 
all'Associazione Turistica PROLOCO di Limina per l'organizzazione e manifestazioni collaterali ai 
festeggiamenti del Santissimo Protettore San Filippo D'Agirà 2023. Integrazione delibera G.M. n. 
88/2023, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 della LJR. 44/91. 

La presente riunione di Giunta è stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dal "Regolamento per lo svolgimento delle 

sedute della Giunta Comunale del Comune di Limina in videoconferenza" approvato con Delibera di G.M. n. 62 del 

30/03/2022, assicurando trasparenza e tracciabilità mediante collegamento telematico previa identificazione dei 

partecipanti ad opera del segretario comunale. Si attesta che è stata garantita la regolarità della seduta e lo svolgimento 

delle funzioni di cui all'art. 97 TUEL. 

La presente delibera viene letta e approvata. 



REGIONE SICILIANA - COMUNE DI LIMINA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

S u in i z i a t i va de l l ' A s s e s s o r e Tamà Se r ena Maria. 

R e s p o n s a b i l e del S e r v i z i o : A rch . Domenico Costa 

O G G E T T O : Assegnaz ione contr ibuto a l l 'Associaz ione Tur i s t i ca PROLOCO di L imina per 
l 'organizzazione e mani festaz ion i col lateral i ai festegg iament i del San t i s s imo 
Protettore San Filippo D'Agirà 2 0 2 3 . In tegraz ione del ibera G.M. n. 8 8 / 2 0 2 3 

C o n s i d e r a t o che l 'Amministrazione Comuna le sost iene e incoraggia l 'associazionismo dei 
c i ttadini , nonché le organizzaz ioni del volontar iato e ne va lor i zza il ruolo svolto in 
rappresentanza degli interess i diffusi del la collettività, quale momento di c resc i ta e di 
partec ipaz ione dei cittadini al la determinaz ione della v i ta pubbl ica; 

R i c h i a m a t o il principio di sussidiarietà, spec i f i ca tamente discipl inato dal l 'art. 3, c omma 5 del 
D.lgs. 2 67 /2000 che tes tua lmente rec i ta: "I Comuni e le Province sono' titolari di 
funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della regione, secondo 
il principio di sussidiarietà. I Comuni e le Province svolgono le loro funzioni anche 
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma 
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali"; 

C o n s i d e r a t o ino l t re : 
o che ai sensi del disposto del l 'art . 6, c o m m a 9 del D.L. n. 78/2010 convert i to 

con modif icazioni nella L. n. 122 del 3 0 . 0 7 . 2 0 1 0 le ammin is t raz ion i pubbl iche 
inserite nel conto economico consol idato della pubblica ammin is t raz ione, 
come individuate dal l ' Ist i tuto Nazionale di S ta t i s t i ca ( I S T A T ) ai sens i del 
comma 3 del l 'art. 1 della L. n. 196 del 3 1 . 1 2 . 2 0 0 9 , non possono e f fe t tuare a 
decorrere dal l 'anno 2 0 1 1 , spese per sponsor izzaz ion i ; 

o che il netto divieto stabi l i to dal succi tato a r t . 6, c omma 9 del D.L. n. 78 / 2010 
non r icomprende le contr ibuzioni , a var io titolo erogate, da parte dei Comuni 
in favore di soggett i terzi e f inal izzate al la promozione del terr itor io e al 
sostegno di man i fes taz ion i , event i ed attività di r i l evanza locale, così come 
stabil ito dalla Corte dei Cont i , sez ione di controllo per la Lombard ia 
( 248 /2014 /PAR .de l l ' O l . 10 . 2014 ) che t e s tua lmen te dispone: "Ciò che assume 
rilievo per qualificare una contribuzione comunale, a prescindere dalla sua 
forma, quale spesa di sponsorizzazione (interdetta post di n. 78/2010] èia 
relativa funzione: la spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice 
finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne 
l'immagine, Non si configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno di 
iniziative di un soggetto terzo, riconducibili ai fini istituzionali dello stesso 
Ente pubblico. L'attività, dunque, che rientra nelle competenze dell'ente 
locale e viene esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari di 
risorse pubbliche, piuttosto che, direttamente, da parte di Comuni e 
Province, costituisce una modalità alternativa di erogazione del servizio 
pubblico e non una forma di promozione dell'immagine 
dell'Amministrazione"; ——, 



R i c h i a m a t a la del iberaz ione della Corte dei Conti, sez ione regionale di controllo per la Liguria n. 
83 /2017/PAR in part icolare nel la parte in cui rec i ta: "la questione della facoltà per gli 
enti locali di erogare contributi a soggetti associativi operanti nel territorio e, in 
particolare, a favore di Pro Loco, è già stata vagliata dalla giurisprudenza contabile in 
rapporto sia con l'articolo 6, comma 9, decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito 
nella legge 30 luglio 2010, n. 122, che preclude alle amministrazioni pubbliche in 
generale la possibilità di effettuare spese per sponsorizzazioni, sia con l'articolo 4, 
comma 6, decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 
135, nella parte in cui impedisce agli enti di diritto privato di cui agli articoli 13 e 42 del 
codice civile che forniscono servizi a favore di un'amministrazione pubblica, anche a 
titolo gratuito, di ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche (cfr. ad esempio, 
Sezione controllo Lombardia, deliberazioni n. 89/2013/PAR e n. 226/2013/PAR, Sezione 
controllo Abruzzo, deliberazione n. 346/2012/PAR). E' stato al riguardo chiarito che non 
rientrano nell'ambito di applicazione delle suddette disposizioni le forme di sostegno 

r 
economico assicurate dagli enti locali ad enti e/o associazioni (come ad esempio le Pro 
Loco), che svolgono in favore delia cittadinanza attività riconducibili alle finalità 
istituzionali dell'ente locale, realizzando in questo senso quelle forme di esercizio' 
mediato delle funzioni amministrative che dovrebbero essere anzi favorite in base al 
principio di sussidiarietà "orizzontale" enunciato dall'ultimo comma dell'art. 118 della 
Costituzione. Con questi presupposti, dunque, gli enti locali possono deliberare 
contributi a favore di tali soggetti terzi in relazione alle iniziative ritenute utili per la 
comunità amministrata senza trovare impedimento o limiti a tale facoltà nelle 
disposizioni sopra richiamate, sia pur nei rispetto in concreto dei principi che regolano il 
legittimo e corretto svolgimento delle proprie potestà discrezionali"; 

V i s t a la del ibera dì G.M. 88 /2023ad oggetto Assegnaz ione contr ibuto al l 'Associazione Tur is t ica 
PROLOCO di L imina per l 'organizzazione e mani festaz ion i col lateral i ai festeggiament i 
del Sant i s s imo Protettore S a n Filippo D'Agirà 2023 - Diret t ive al l 'Area Ammin i s t ra t i va e 
assegnaz ione r i sorsa economica, con la quale è stato assegnato un contributo pari ad € 
1.500,00; 

V i s t a la r ichiesta di integraz ione s omme avanza ta dal l 'Associaz ione tur ist ica PROLOCO di 
L imina prot. n. 2 1 4 5 del 19 .05 .2023 per l 'organizzazione di event i ludico-ricreativi e 
sport iv i , spettacol i musical i ed event i cultural i inserit i in un cartel lone denominato 
"Manifestazioni col lateral i ai festeggiament i in onore di S an Filippo D'Agirà - L imina 
(ME ) ; 

Ri tenuto che la r ich iesta pari ad € 400,00 a vanza t a dal l 'Associaz ione tur ist ica PROLOCO di 
L imina r isulta mer i tevo le di esse re acco l ta, v i s te le finalità perseguite dal la s t e s sa ; 

A t t e s t a t o ai sens i e per gli effetti del l 'art. 6 bis L .241/90 e s .m. i . e del l 'art. 6, comma 2, del 
D.P.R. 6 2 / 2 0 1 3 , che non suss i s te a lcuna s i tuaz ione di conflitto di interess i , anche 
potenzial i , con interess i personal i di convivent i e di parent i entro il secondo grado; 

Vis t i : 
- l 'O.A.EE.LL. v igente nella regione Sic i l iana 
- il D.lgs. 2 67 / 2000 ; 
- l'art. 10 dello S ta tu to Comuna le; 

V i s t o il bi lancio di prev is ione 2 0 2 2 / 2 0 2 4 approvato con del iberaz ione consi l iare n. 15 del 
30 / 08 / 2022 ; 

Visto il di f fer imento al 3 1 luglio 2023 del te rmine per la del iberaz ione del bilancio di prev is ione 
2 0 2 3 / 2 0 2 5 degli enti local i; 

Ri tenuto ai sens i del l 'art. 163 , comma 5, T .U .E .L . che la presente spesa t rova copertura nel 
bilancio di prev is ione p lur iennale ai sens i del la discipl ina giuridica e contabi le prev is ta 
per gli impegni di spesa in pendenza di eserc iz io provvisor io; 



Vist i i pareri di regolarità tecnica e contabi le espress i ai sens i di legge dai responsabi l i dei 
serv iz i in teressat i ; . ' ' 

PROPONE 

1 . Di prendere atto in toto della nar ra t i va che precede; 

2. Di dare atto, al la luce delle mot ivazioni e sp resse in p remessa , che l 'Associazione 
tur ist ica PROLOCO di L imina, con l 'organizzazione della mani festaz ione denominata 
"Manifestazioni col lateral i ai festeggiament i in onore di S an Filippo D'Agirà - L imina 
(ME ) " , espleta attività riconducibil i alle finalità ist ituzional i di questo Comune e pertanto 
di interesse genera le sul la base dei principi di sussidiarietà orizzontale così come 
enunciat i dall 'ult imo comma dell 'art. 118 del la Cost i tuz ione; 

3. Di prec isare pertanto la non operatività, re la t i vamente al l 'erogazione di un contributo (, 
economico al l 'Associazione tur ist ica PROLOCO di L imina per l 'organizzazione del la ' 
mani festaz ione denominata "Manifestazioni col lateral i ai festegg iament i in onore di S a n 
Filippo D'Agirà - L imina (ME ) " , del divieto introdotto dal l 'art. 6, comma 9 del D.L. 
78 /2010 convert ito nella L. 122 /2010 ; 

4. Di assegnare al Responsabi le del l 'Area Ammin i s t r a t i va la r isorsa economica di € 400 ,00 
per integrare il contributo concesso a l l 'Assoc iaz ione tur ist ica PROLOCO di L imina per le 
finalità di cui in p remessa , con imputaz ione della spesa come da attestaz ione del 
responsabi le del serv iz io f inanziar io; 

5. Di demandare al Responsabi le del l 'Area Ammin i s t ra t i va la predisposiz ione degli atti 
consequenzia l i in dipendenza della presente del iberaz ione; 

6. Di dare atto che saranno osserva te ed appl icate le norme sugl i obblighi di pubblicità e 
t rasparenza di cui agli artt. 26 e 27 del dlgs n. 33 del 14 . 03 . 2013 ; 

7. Di d ich iarare la presente del iberazione immed ia tamente esecut iva s tante l 'urgenza di 
provvedere in merito. 

I L PROPONENTE 
L 'assessore 

Tamà serena Maria 



P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A 

I l Responsabile dell'AREA: 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla sola 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E 

Limina lì, Q'^j \oG(Jj3^ò 
Il Responsabile del Servizio 

Arch. Domenico Costa 

co (<?\V-

P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A 

I l Responsabile dell'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA: 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità 
contabile della propostadi deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E fWo*^e4 
e, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate in ordine alla regolarità contabile: 

A T T E S T A 

la copertura finanziaria della complessiva spesa di € H'óO °-. "\ sui seguenti 
Codici di Bilancio e numeri del corrente esercizio finanziario: 

IMPEGNO N . 

O RESIDUI Q C O M P E T E N Z A 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: 'Q \ Q > ^ 

Codice di Bi lancio: Codice di Bilancio: 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: 

Limina lì, O ^ f oG( JloXò 
// Responsabile dell'Area 
Economico-Finanziaria 



L a presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

L ' A S S E S S O R E ANZIANO 
F.to Sebastiano Musumeci 

I L P R E S I D E N T E 
F.to Dott. Filippo Ricciardi 

I L S E G R E T A R I O COMUNALE 
F.to Dott.ssa Silvia Muscolino 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì 

I l Segretario Comunale 

I l presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 
dal al col n° del registro 
pubblicazioni 

I L MESSO 

F.to Occhino Filippo 

I l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L . R . 3 Dicembre 1991, n. 44 

0 è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale i l 
consecutivi (art. 11, comma 1°): 

col n. per rimanervi per giorni 15 giorni 

Dalla Residenza Municipale, lì 
I L S E G R E T A R I O COMUNALE 
F.to 

L A P R E S E N T E D E L I B E R A Z I O N E E ' D I V E N U T A E S E C U T I V A : 

M a) ai sensi dell'art. 12, comma^K 2 (*) della L .R . 03/12/1991, n. 44; 

Dalla Residenza Municipale, lì Cffi \06(XO^lò I L S E G R E T A R I O COMUNALE 
F.to Dottssa Silvia Muscolino 

E ' copia conforme all'originale 
Limina lì 

I L S E G R E T A R I O COMUNALE 

L a presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 
all'Ufficio lì 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' U F F I C I O 


